GE. Néque id occulte fert, ab lenone ipsius eripuit palam. 30
So. Sátin' hoc certum 'st? *G.* cértum: hisce oculis égom
vidi, Sóstrata. *So.* ah,

Me miseram, quid jam crēdas? aut cui crēdas? nostrumne
Aéschinum?

Nostram ómnium vitam, ín quo nostraræ spés opesque omnés sitae?
Qui sé sine hac jurábat unum númerum victurúm diem?

Qui se in sui gremiō positurum puerum dicebát patris? 35
Ita óbscuraturum, ut liceret hanc se uxorem ducere?

GE. Era, lácrumis mitte: ac pótius, quod ad hanc rem ópus
est porro, cónsule,

Patiámur an narrémus euiptiam. *CA.* áu au, mi homo sá-
nun' es?

An próferendum hoc tibi videtur usquam? *G.* mi quidem nón
placet.

Iam primum illum alieno ánimo a nobis ésse, res ipsa índicat. 40

Nunc si hóc palam proférimus, ille infitias ibit, sút scio:

Tua fáma et gnatae vita in dubium véniet. tum, si máxume
Fateátur, cum amet áliam, non est útile huic, illí dari.

Quapropter quoquá pácito 'st ópus. *SO.* ah, minime
géntium:

Non fáciam. *G.* quid aís? *SO.* próferam. *CA.* hem, mea Só-
strata, vide, quám rem agas. 45

SO. Pejóre res locó non potis est ésse, quam in quo núnca sita 'st.
Primum indotata est: túm praeterea, quaé secunda ei dós erat,

Periit: pro virginé dari nuptum nón potest. hoc réliquum est,
Si infitias ibit, téstis mecum est ánulus, quem ipse amiserat.

Postrémo, quando ego míhi sum conscientia, á me culpam esse
hanc procul, 50

Neque prétium neque rem ullam intercesse aut illa aut me in-
dignám, Geta,

Expériar. *G.* quid istic? cédo, ut melius dicas. *SO.* tu, quan-
tum potes,

Abi, atque Hégioni cóngnato hujus rem énarrato omnem órdine:
Nam is nóstro Simuló fuit summus, et nos coluit máxume.

GE. Nam hercile álius nemo réspicit nos. *SO.* propere tu, mea
Cánthara, 55

Curre: óbstetricem accérse: ut, cum opus sit, ne ín mora no-
bis sicut.

ACTUS III. SCENA III.

DEMEA. SYRUS.

DE. Dispérii: Ctesiphónem audivi filium

Una adfuisse in ráptione cum Aéschino.

Id misero restat míhi mali, si illúm potest,

Qui alicuí rei est, etiam eum ád nequitiem addúcere.

Ubi ego illum quaeram? crédo abductum in gáneum

5

Aliquó : persuasit ille inpurus, sát scio.	
Sed eccúm Syrum ire vídeo: hinc scibo jam, ubi siet.	
Atque hérelic hic de grege illo est: si me sénserit	
Eum quaérerat, númerum dicet cárnuflex.	
Non ostendam, id me véle. Sr. omnem rem módo semi, 10	
Quo pácto haberet, énarramus órdine.	
Nil quicquam vidi laétius. D. pro Iúppiter,	
Hominis stultitiam. Sr. cónlaudavit filium :	
Mihi, qui id dedissem cónsilium, egit grátiás.	
D. Disrúmpor. Sy. argentum adnumeravit ilico: 15	
Dedit praeterea in sumptum, dimidiúm mina :	
Id distributum sáncto est ex senténtia. D. hem,	
Huic mánedes, si quid récte curatúm velis.	
Sy. Ehem, Démea, haut aspéxeram te: quid agitur?	
D. Quid agátor? vostram néqueo mirari satis 20	
Ratióñem. Sr. est hercle inépta, ne dicám dolo, atque	
Absúrda. piscis céteros purgá, Dromo :	
Congrum istum maxumum in aqua sinito lúdere	
Paulíspér: ubi ego vénero, exossábitur :	
Prius nóllo. D. haecine flagitiá? Sy. mi quidem nón placent: 25	
Et clámio saepe. sálsgamenta haec, Stéphanio,	
Fac mácerentur púlchre. D. di vostrám fidem,	
Utrum studione id sibi habet, an laudi putat	
Fore, si perdiderit gnátum? vae miseró mihi,	
Vidére videor jám diem illum, cum hinc egens 30	
Profúgiet aliquo militatum. Sy. o Démea,	
Istúc est sapere, nón quod ante pedés modo 'st	
Vidére, set etiam illa, que futúra sunt,	
Prospícere. D. quid? istaec jám penes vos psáltria est?	
Sy. Ellam intus. D. echo, an est domi habiturus? Sy. crédo:	
ut est 35	
Deméntia. D. haecine fieri? Sy. inepta lénitas	
Patris, et facilitas práva. D. fratrís mé quidem	
Pudéti pigetque. Sy. nímium inter vos, Démea, ac	
Non quia ades præsens dico hoc, pernimum interest.	
Tu, quántus quantus, nil nisi sapiéntia es: 40	
Ille, sómnium. sinerés vero illum tuum	
Facere haéc? D. sinerem illum? aut nón sex totis ménibus	
Prius ólfecissem, quam ille quicquam coéperet?	
Sy. Vigilántiam tuám tun' mihi? D. sic sit modo,	
Ut núnc est, quaeso. Sy. ut quisque suum volt ésse, ita 'st. 45	
D. Quid eum? vidistim' hódié? Sy. tuumne filium?	
Abigam húnc rus. jamdudum áliquid ruri agere árbitror.	
D. Satin' scis ibi esse? Sy. oh, quem égomet produxi. D.	
óptume 'st.	

Metni, ne haereret híc. *Sr.* atque iratum ádmodum.

De. Quid, autem? *Sr.* abortus júrgio est fratrem áput fo-
rum

50

De psáltria hac. *D.* ain' véro? *Sr.* vah, nil réticuit.

Nam, ut númerabatur fórtē argentum, intérvenit

Homo de improviso: coépit clamare, „o Aéschine,

Haecíne flagitia fácer te? haec te admittere

Indigna genero nóstro?“ *D.* oh, lacrumo gáudio.

55

Sr. „Non tu hóc argentum pérdis, set vitám tuam.“

De. Salvós sit; spero erit similis majorum suum. *Sr.* hui.

De. Syre, praeceptorum 'st plénus istorum ille. *Sr.* phy.

Domi hábuit, unde diseret. *D.* fit sédulo:

Nil praétermitto: cónsuefacio: déniqe,

60

Inspicere, tanquam in spéculum, in vitas ómnium

Iubeo: átque ex aliis súmère exemplum sibi.

„Hoc fácto.“ *Sr.* recte sáne. *D.* „hoc fugito.“ *Sr.* cállide.

De. „Hoc laudi est.“ *Sr.* istaec rés est. *D.* „hoc vitió datur.“

Sr. Probiſſume. *D.* porro autem. *Sy.* nou hercle ótium 'st

Nunc mi aúscultandi. píscis ex sententia

Nactús sum: hi mihi ne córrumpantur, caútio 'st:

Nam id nóbis tam flagítium 'st, quam illa, o Démea,

Non fácer vobis, módo quae dixti: et, quód queo,

Consérvis ad eundem istunc praecipió modum:

70

Hoc sálsum 'st, hoc adústum 'st, hoc lautum 'st parum:

Illiúd recte: iterum sic memento: sédulo

Moneo, quae possum pró mea sapiéntia:

Postrémo, tanquam in spéculum, in patinas, Démea,

Inspicere jubeo, et móneo, quid facto úsus sit.

75

Inépta haec esse, nós quae facimus, séntio:

Verúm quid facias? út homo 'st, ita morém geras.

Numquid vis? *D.* mentem vóbis meliorém dari.

Sy. Tu rús hinc ibis. *D.* récta. *Sy.* nam quid tu híc agas,

Ubi, síquid bene praecipias, nemo obtémparet?

80

D. Ego véro hinc abeo, quándo is, quamobrem huc vénoram,

Rus ábiit: illum círo: unum illud ad me ádtinet,

Quando ita volt frater: de istoc ipse viderit.

Set quis illic est, quem video procul? estne Hégio

Tribúlis noster? si satis cerno, is hérkle: vah,

85

Homo amicus nobis jam índe a puero: dí boni,

Ne illiúsmodi jam mágna nobis cívium

Paenúria 'st, antiqua virtute ác fide.

Haut cito mali quid órtum ex hoc sit públīce.

Quam gaúdeo: ubi etiam hújus generis réliquias

90

Restáre video, vivere etiam núc lubet.

Oppériar hominem hic, út salutem et cónloquar.

K

ACTUS III. SCENA IV.

HEGIO. GETA. DEMEA. PAMPHILA.

- H.* Pro di immortales, fácinus indignum, Geta:
Quid narras? *G.* sic est factum. *H.* ex illan' familia
 Tam inliberale fácinus esse ortum? o Aéschine,
 Pol haút paternum istuc dedisti. *D.* videlicet
 De psáltria hoe audívit: id illi nunc dolet
Aliéno. pater is nihili pendit: ei mihi,
 Utinam hic prope adasset álicubi: atque audiret haec. 5
H. Nisi fácient, quae illos aequom 'st, haut sic auferent.
G. In té spes omnis, Hégio, nobis sita est:
 Te sólum habemus, tú es patronus, tú pater; 10
Illé tibi moriens nos commendavit senex:
 Si désiris tu, périimus, *H.* cave díxeris:
 Neque fáciam, neque me satis pie posse árbitror.
D. Adibo. salvere Hégionem plúrimum
 Iubeo. *H.* óh, te quaerebam ípsum: salve, Démea. 15
D. Quid autem? *H.* major filius tuus Aéschinus,
 Quem frátri adoptandum dedisti, néque boni,
 Neque liberalis fúnctus officium ést viri.
D. Quid istuc est? *H.* nostrum amicum noras Símulum, atque
 Aequalem? *D.* quidni? *H.* filiam ejus vírginem 20
 Vitiávit. *D.* hem. *H.* mane, nónum audisti, Démea,
 Quod ést gravissimum. *D.* án quid est etiam amplius?
H. Vero amplius: nam hoc quidem ferundum aliquó modo 'st:
 Persuásit nox, amór, vinum, adulescēntia:
Humánum 'st, ubi scit factum, ad matrem vírginis 25
 Venit ípsus ultro, lácrumans, orans, óbsecrans,
 Fidém dans, jurans, sé illam ducturum domum.
Ignótum 'st; tacitum 'st; créditum 'st. virgo ex eo
 Compréssu grávida fácta est; mensis décimus est:
Ille bónus vir nobis psáltriam, si dís placet, 30
 Parávit, quicun vivat: illam déserit.
D. Pro cértón' tu istaec dícis? *H.* mater vírginis
 In médio 'st; ipsa vírgo; res ipsa: híc Geta
 Praeterea, ut captus sérvolorum est, nón malus
 Neque inérs: alit illas; sólus omnem familiam 35
 Susténtat. hunc abdúce, vinci, quaére rem.
G. Immo hércle extorque, nisi ita factum 'st, Démea:
 Postrémo non negábit; coram ípsum cedo.
D. Pudét: nec, quid agam, néque, quid huic respóndeam,
 Scio. *P.* miseram me, differor dolóribus. 40
Iunó Lucina fér opem: serva me, óbsecro. *H.* hem,
 Numnam illa quæsio pártur? *G.* certe, Hégio. *H.* hem;

Illaec fidem nunc vostram implorat, Démea;
 Quod vos vis cogit, id voluntate impetrat.
 Haec primam ut siant, deos queso, ut vobis decet. 45
 Sin aliter animus vester est; ego, Démea,
 Summá vi defendam has atque illum mortuum.
 Cognatus mi erat: una a pueris párvolis
 Sumus éducti: una sémpre militiae et domi
 Fuimus: paupertatem una pertulimus gravem. 50
 Quapropter nitar, fáciam, experiar, déniique
 Animam relinquam pótius, quam illas déseram.
 Quid mihi respondes? D. frátem conveniam, Hégio:
 Is, quod mihi de hac re déderit consilium, id sequar.
 HE. Set, Démea, hoc tu fácite cum animo cágites, 55
 Quam vos facillime ágitis, quam estis máxume
 Poténtes, dites, fórtunati, nóbiles,
 Tum máxume vos aequo animo aequa nóstcre
 Opórtet, si vos vólitis perhiberi probos.
 D. Redito: fient, fieri quae aequom 'st, ómnia. 60
 HE. Decét te facere. Géta, duc me intro ad Sóstratam.
 D. Non me índicente haec fiunt; utinam hic sit modo
 Defunctum; verum nimia illaec licéntia
 Profecto evadet in aliquod magnum malum.
 Ibo, ác requiram frátem, ut in eum haec évomam. 65

ACTUS. III. SCENA V.

HEGIO.

Bono ánimo fac sis, Sóstrata; et istam, quod potes,
 Fac cónsolere. ego Mícionem, si apud forum 'st,
 Convéniam; atque, ut res géstā 'st, narrabo órdine:
 Si ita ést, facturus út sit officium suum,
 Faciat: sin aliter de hác re est ejus senténtia, 5
 Respóndeat mi: ut, quid agam, quam primum sciam.

ACTUS IV. SCENA I.

CTESIPHON. SYRUS.

Cr. A'in', patrem hinc abisse rus? S. jam dídum. C. dic
fugit sodés. S. apud villam 'st.
 Núnc cum maxume óperis aliquid fácerem credo. C. utinám
 quidem,
 Quod cùm salute ejus fiat, ita se défetigarit velim,
 Ut triduo hoc perpétuo prorsum e lécto nequeat surgere.
 Sy. Ita fiat, et istoc sí quid potis est réctius. C. ita: nam
 hunc diem 5

Nimis misere cupio, ut coépi, perpetuum in laetitia dégere.
 Et illud rus nulla alia causa tam male odi, nisi quia prope
 Est: quod si abessem longius,
 Príus nox oppressisset illic, quam huc reverti posset iterum.
 Nunc, ubi me illic non videbit, jam huc recurret, sat scio: 10
 Rogabit me, ubi fuerim: quem ego hodie totó non vidi die:
 Quid dicam? S. nilne in mentem est? C. nusquam quicquam.
 S. tanto néquier.

Cliens, amicus, hospes, nemo st' vobis? C. sunt. quid postea?
 Sy. Hisce opera ut data sit. C. quaé non data sit? non potest
 fieri. S. potest.

Cr. Interdiu: sed si hic pernocto, caúsa quid dicam, Syre? 15
 Sy. Vah, quám vellem etiam noctu amicis operam mos esset
 dari.

Quin tu otiosus es: ego illius sensum pulchre calleo.
 Cum feruit maxumé, tam placidum, quam óvis est, reddo. C.
 quó modo?